
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/05028 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/05028 

 Del: 11/07/2018 

 Esecutivo dal: 11/07/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

Educative nei Quartieri 

 

 

 

OGGETTO:  

Annullamento provvedimento di ammissione concorrenti alla gara d'appalto ludoteche  Q1-Q3 

(DD4803) e approvazione nuovo provvedimento di ammissione e di esclusione 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/05028 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

Visti il Decreto del Sindaco n. 27 del 25/09/2014 con cui è stata nominata e il  

Decreto del Sindaco n. 57 del 25/09/2017 con cui è stata prorogata fino alla scadenza 

del mandato amministrativo, come Dirigente del Servizio Attività Educative e 

Formative,  la sottoscritta  Dott.ssa Simona Boboli; 

 

Vista la determinazione a contrarre n. 3982  del 5/6/2018, con cui è stata avviata la 

procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 

3 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’aggiudicazione  dell’appalto della gestione delle 

ludoteche dei Quartieri 1 e 3: “GIANBURRASCA” periodo Settembre 2018 – giugno 

2019 CIG 7506884CA3  “SPAZIO INFANZIA NIDIACI” CIG  750689019A 

,“MARCONDIRONDERO” CIG  7506893413,“IL CASTORO”  periodo Settembre 

2018 – giugno 2020  CIG  750689668C approvandone il bando, il disciplinare e gli 

altri atti di gara; 

 

Vista la determinazione n. 4803 del 29/06/2018 con cui viene approvata 

l’ammissione dei concorrenti alla procedura suddetta, in quanto sono stati verificati 

l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 DLgs 50/2016 ed il possesso dei 

requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 DLgs 50/2016 richiesti dagli atti di gara; 

 

Rilevato con successivi approfondimenti che il requisito di capacità tecnica e 

professionale, già dichiarato dal concorrente Alambicchi in DGUE per l’Educatore 

individuato nel Lotto 1 – Gianburrasca – non soddisfa in maniera completa nessuno 

di quelli richiesti nel Disciplinare di Gara al punto 7.3 lettere a), b), c), d), e) , f), g); 

 

Dato atto infatti che, non essendo la laurea (breve) in “Sviluppo economico, 

cooperazione internazionale, gestione dei conflitti e operazioni di pace” equipollente 

a quella in Scienze dell’Educazione, in Scienze della Formazione o a quelle nelle 

classi pedagogiche o psicologiche (art. 7.3 lett. f) del Disciplinare) come 

erroneamente valutato in un primo momento, il titolo dichiarato rilevante diventa 

pertanto il diploma di scuola superiore, che, essendo generico, deve essere 

accompagnato da attestato di frequenza a corsi di specializzazione in ambito 

educativo gestiti da Enti pubblici o da enti riconosciuti e da esperienza almeno 

biennale in servizi analoghi (art. 7.3 lett. e) del Disciplinare); 

 

Preso atto che il concorrente Alambicchi non è stato in grado di dimostrare il 

possesso di nessuno dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all’art. 7.3 

del Disciplinare, ed in particolare dell’esperienza professionale biennale necessaria al 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/05028 

 

soddisfacimento del requisito di cui all’art. 7.3 lett. e) del Disciplinare, neanche a 

seguito di richiesta di chiarimenti; 

 

Ritenuto pertanto di annullare per autotutela il provvedimento di ammissione alla 

procedura suddetta approvato con Determinazione Dirigenziale n. 4803 del 

29/06/2018, in quanto viziato da errore nella valutazione del possesso dei requisiti di 

ammissione del concorrente Alambicchi, esclusivamente in relazione al Lotto 1 - 

“Gianburrasca”; 

 

Ritenuto di escludere il concorrente Alambicchi dalla procedura aperta avviata con 

Determinazione Dirigenziale 3982, limitatamente al Lotto 1 - Ludoteca 

“Gianburrasca”, per mancato possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale 

di cui all’art.83 DLgs 50/2016 e richiesti dal Disciplinare di gara all’art. 7.3; 

 

Ritenuto di confermare l’ammissione alla suddetta procedura aperta dei seguenti 

soggetti: 

 

Lotto 1- Ludoteca “GIANBURRASCA” -  

- Consorzio Metropoli Società Cooperativa Sociale - in quanto sono stati verificati 

l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 DLgs 50/2016 ed il possesso dei 

requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 DLgs 50/2016 richiesti dagli atti di gara; 

 

Lotto 2- “SPAZIO INFANZIA NIDIACI” 

- Consorzio Metropoli Società Cooperativa Sociale Onlus - in quanto sono stati 

verificati l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 DLgs 50/2016 ed il 

possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 DLgs 50/2016 richiesti dagli 

atti di gara; 

 

Lotto 3- Ludoteca “MARCONDIRONDERO” -  

- Consorzio Metropoli Società Cooperativa Sociale Onlus - in quanto sono stati 

verificati l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 DLgs 50/2016 ed il 

possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 DLgs 50/2016 richiesti dagli 

atti di gara; 

- Società Cooperativa Sociale Onlus Alambicchi - in quanto in quanto sono stati 

verificati l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 DLgs 50/2016 ed il 

possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 DLgs 50/2016 richiesti dagli 

atti di gara; 

- CO&SO Gruppo Cooperativo Consorzio di Cooperative Sociali – Società 

Cooperativa Sociale - in quanto è risultata l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 DLgs 50/2016, nonché il possesso dei requisiti di ordine speciale di cui 

all’art.83 DLgs 50/2016 richiesti dagli atti di gara;  

 

Lotto 4 – Ludoteca “Il CASTORO” 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/05028 

 

- Consorzio Metropoli Società Cooperativa Sociale Onlus - in quanto sono stati 

verificati l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 DLgs 50/2016 ed il 

possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 DLgs 50/2016 richiesti dagli 

atti di gara; 

- Società Cooperativa Sociale Onlus Alambicchi - in quanto in quanto sono stati 

verificati l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 DLgs 50/2016 ed il 

possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 DLgs 50/2016 richiesti dagli 

atti di gara; 

- CO&SO Gruppo Cooperativo Consorzio di Cooperative Sociali – Società 

Cooperativa Sociale - in quanto è risultata l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 DLgs 50/2016, nonché il possesso dei requisiti di ordine speciale di cui 

all’art.83 DLgs 50/2016 richiesti dagli atti di gara; 

 

Visti 

• gli artt. 21octies e 21nonies della L. 241/90; 

• l’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;  

• l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del 

Comune di Firenze; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di annullare in autotutela il provvedimento di ammissione alla procedura suddetta 

approvato con Determinazione Dirigenziale n. 4803 del 29/06/2018, in quanto viziato 

da errore nella valutazione del possesso dei requisiti di ammissione del concorrente 

Alambicchi, esclusivamente in relazione al Lotto 1 - “Gianburrasca”. 

 

2. Di approvare, nell’ambito della procedura aperta per l’appalto della gestione 

delle ludoteche “GIANBURRASCA” periodo Settembre 2018 – giugno 2019 CIG 

7506884CA3 “SPAZIO INFANZIA NIDIACI” CIG 750689019A, 

“MARCONDIRONDERO” CIG  7506893413, “IL CASTORO” periodo Settembre 

2018 – Giugno 2020 CIG 750689668C - l’esclusione dei seguenti operatori 

economici alla successiva fase della procedura di gara: 

 

Lotto 1- Ludoteca “GIANBURRASCA” -  

- Società Cooperativa Sociale Onlus Alambicchi – per mancato possesso dei 

requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all’art.83 DLgs 50/2016 e richiesti 

dal Disciplinare di gara all’art. 7.3. 

 

3. Di approvare, nell’ambito della procedura aperta per l’appalto della gestione 

delle ludoteche “GIANBURRASCA” periodo Settembre 2018 – giugno 2019 CIG 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/05028 

 

7506884CA3 “SPAZIO INFANZIA NIDIACI” CIG 750689019A, 

“MARCONDIRONDERO” CIG  7506893413, “IL CASTORO” periodo Settembre 

2018 – Giugno 2020 CIG 750689668C - l’ammissione dei seguenti operatori 

economici alla successiva fase della procedura di gara:  

 

Lotto 1- Ludoteca “GIANBURRASCA” -  

- Consorzio Metropoli Società Cooperativa Sociale - in quanto sono stati verificati 

l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 DLgs 50/2016 ed il possesso dei 

requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 DLgs 50/2016 richiesti dagli atti di gara; 

 

Lotto 2- “SPAZIO INFANZIA NIDIACI” 

- Consorzio Metropoli Società Cooperativa Sociale Onlus - in quanto sono stati 

verificati l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 DLgs 50/2016 ed il 

possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 DLgs 50/2016 richiesti dagli 

atti di gara; 

 

Lotto 3- Ludoteca “MARCONDIRONDERO” -  

- Consorzio Metropoli Società Cooperativa Sociale Onlus - in quanto sono stati 

verificati l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 DLgs 50/2016 ed il 

possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 DLgs 50/2016 richiesti dagli 

atti di gara; 

- Società Cooperativa Sociale Onlus Alambicchi - in quanto in quanto sono stati 

verificati l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 DLgs 50/2016 ed il 

possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 DLgs 50/2016 richiesti dagli 

atti di gara; 

- CO&SO Gruppo Cooperativo Consorzio di Cooperative Sociali – Società 

Cooperativa Sociale - in quanto è risultata l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 DLgs 50/2016, nonché il possesso dei requisiti di ordine speciale di cui 

all’art.83 DLgs 50/2016 richiesti dagli atti di gara;  

 

Lotto 4 – Ludoteca “Il CASTORO” 

- Consorzio Metropoli Società Cooperativa Sociale Onlus - in quanto sono stati 

verificati l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 DLgs 50/2016 ed il 

possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 DLgs 50/2016 richiesti dagli 

atti di gara; 

- Società Cooperativa Sociale Onlus Alambicchi - in quanto in quanto sono stati 

verificati l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 DLgs 50/2016 ed il 

possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 DLgs 50/2016 richiesti dagli 

atti di gara; 

- CO&SO Gruppo Cooperativo Consorzio di Cooperative Sociali – Società 

Cooperativa Sociale - in quanto è risultata l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 DLgs 50/2016, nonché il possesso dei requisiti di ordine speciale di cui 

all’art.83 DLgs 50/2016 richiesti dagli atti di gara; 

 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/05028 

 

4. Di disporre che, ai sensi degli artt. 29 e 76 del DLgs 50/2016, il presente 

provvedimento sia pubblicato sul Profilo del Committente del Comune di Firenze, in 

Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti, in corrispondenza 

della documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi” nonché sulla piattaforma 

regionale START. 

 

5. Di comunicare, ai sensi degli medesimi artt. 29 e 76 del DLgs 50/2016 il presente 

provvedimento a tutti i concorrenti, segnalando che l’Ufficio cui rivolgersi per 

prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni ed esclusioni dei concorrenti 

è il Servizio Attività Educative e Formative, Via Nicolodi n. 2 in Firenze, e dando 

atto, con riferimento all’art. 29 del DLgs 50/2016, che il presente provvedimento può 

essere impugnato avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana, Via 

Ricasoli n. 40, Firenze, nei termini di cui all’art. 120 comma 2 bis del DLgs. 2 luglio 

2010, n. 104.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Firenze, lì 11/07/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Simona Boboli 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/05028 

 

  

 

 

 

 

 
 

 


